
Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
37 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

 

 

DECRETO S/Nº /2023 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA: 

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professor e Coordenador Pedagógico, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiro 

a partir de março de 2024. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 06 de outubro de 2023   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
38 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO 

 
PLANILHA DE PROGRESSÃO DE PROFESSOR 

 
Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

01. 27274 LILIAN CRISTINA BEZERRA DE SIQUEIRA 01602/2017 PROGRESSSÃO VERTICAL 
(N2 – N3) 

02. 36365 CAROLINA AMORIM DA SILVA RIBEIRO 13500/2020 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

03. 36365 CAROLINA AMORIM DA SILVA RIBEIRO 13501/2020 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

04. 8231 IZES CARLA COSTA DOS SANTOS 10144/2021 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

05. 48809 BARBARA CHRIST CERQUEIRA COSTA 13626/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– D) 

06. 36371 VANIA MARIA CERQUEIRA DE SOUZA 20024/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

07. 27160 FERNANDA PEREIRA ALVES 31644/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

08. 8223 MARIA VITORIA FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

13790/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– D) 

09. 27628 SILVIA DE JESUS SACRAMENTO 11902/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A– B) 

10. 60720 LIVIA MOURA DA SILVA 19595/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A– C) 

11. 7899 RITA DE CASSIA DE JESUS SANTOS DA 
CUNHA 

19108/2021 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

12. 27536 ANTONIO CESAR DO ROSARIO GUEDES 19240/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

13. 36495 ANA RITA SOUSA PIRES 11186/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A– B) 

14. 48805 DAIANE CUNHA DOS SANTOS 05670/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– D) 

15. 27066 LEUIZIRANY PEREIRA DIAS 04221/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

16. 9902 LEUIZIRANY PEREIRA DIAS 12564/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 

17. 16 LUCIANO DE OLIVEIRA COSTA 16673/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 

18. 47815 NATALY FARIAS DE GOES 10699/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B– D) 

19. 49001 TAMARA PAIVA SANTIAGO 05141/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 

20. 7854 MONICA PINTO CAMERA 08491/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
39 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

21. 7941 SANDRA MACEDO DA CONCEICAO 
MENEZES 

10283/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– D) 

22. 7941 SANDRA MACEDO DA CONCEICAO 
MENEZES 

09011/2022 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

23. 7866 MARIA CHRISTINA BARRETTO DE 
ARAUJO AZEVEDO 

01398/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

24. 46500 GEISA SILVA FERREIRA 00359/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

25. 45327 MABIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA 02637/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

26. 60722 ALAN JUNQUEIRA DE ARAUJO 11921/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B– D) 

27. 194 ANDREIA JACOBINA FONSECA VIEIRA 20815/2021 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

28. 60674 POLLIANNA AMARAL GALVAO 20742/2021 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

29. 27615 RAIMUNDO JOSE RIBEIRO FILHO 06188/2021 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N2 – N3) 

30. 36408 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA REIS 18566/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– E) 

31. 60674 POLLIANNA AMARAL GALVAO 20742/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A– B) 

32. 27568 IARA BISPO DOS SANTOS 17312/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– E) 

33. 49268 SIMEIA SIMOES LEAL 07594/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 

34. 45224 JANAINA DE JESUS OLIVEIRA 00629/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

35. 45487 MARILIA CARIBE RIBEIRO SALES 08669/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

36. 36383 CLOTILDE DE SOUZA OLIVEIRA 08740/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 

37. 27564 EDNA MARIA DE SANTANA 14422/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– E) 

38. 36445 JULIVAL RAYMUNDO DOS SANTOS 02930/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

39. 7702 CRISTIANE MARGARETE DE JESUS 13818/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

40. 36403 CARLOS SOUZA DE JESUS 21179/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 

41 50285 CLEBER BASTOS BORGES 17232/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

42. 27619 MARCELA DOS SANTOS MERCES 08433/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D– F) 



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
40 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 
Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

43. 7945 TYRONE BRAGA SANTIAGO 03384/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

44. 48811 ANDERSON SOUZA NEVES 17262/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

45. 36389 NORMACY MARTINS CARNEIRO 04385/2019 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N1 – N2) 

46. 1113 ROSA FIGUEREDO DOS SANTOS 00101/2020 PROGRESSÃO VERTICAL  
(N2 – N3) 

47. 47927 KELMA COSTA DOS SANTOS 17726/2019 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B– C) 

48. 7905 ROQUE CESAR SANTOS DE SANTANA 09835/2019 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B– C) 

49. 47927 KELMA COSTA DOS SANTOS 06298/2017 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A– B) 

50. 58350 ETNA ARAUJO SANTOS DE MORAES 02849/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– E) 

51. 27589 LIVIA JESUS ARIANY 03306/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– D) 

52. 193 ANA RITA SOUSA PIRES 1118/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C– D) 

53. 7825 LINDICEA CONCEICAO SOUZA 17490/2018 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E– F) 

 
 


